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1.인적자원 운용 4,377,338 4,402,020 -24,682

1.교직원보수 3,637,642 3,557,371 80,271

1.사립학교 교원보수 3,113,410 3,055,194 58,216

1.기본급 2,131,200 2,105,844 25,356

1.봉급 2,131,200 2,105,844 25,356 봉급 : 4,800,000원*37명*12월= 2,131,200,000

2.정액수당 683,842 675,473 8,369

1.정근수당 202,422 200,685 1,737 정근수당 : 2,103,000원*37명*2월= 155,622,000

정근수당가산금 : 90,000원*35명*12월= 37,800,000

정근수당추가가산금 : 30,000원*25명*12월

=
9,000,000

2.가족수당 21,000 25,730 -4,730 가족수당 : 50,000원*35명*12월= 21,000,000

3.육아휴직수당 0 3,060 -3,060

4.교원보전수당 960 1,500 -540 보전수당(교장) : 70,000원*1명*12월= 840,000

보전수당(교감) : 10,000원*1명*12월= 120,000

5.교직수당 111,000 111,000 0 교직수당 : 250,000원*37명*12월= 111,000,000

6.교직수당가산금1(원로수당) 5,400 4,800 600
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*9명

*12월=
5,400,000

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,080 840 보직교사수당 : 70,000원*13명*12월= 10,920,000

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0 담임수당 : 130,000원*20명*12월= 31,200,000

9.관리업무수당 5,280 5,233 47
관리업무수당(교장) : 440,000원*1명*12월

=
5,280,000

10.정액급식비 62,160 57,117 5,043 정액급식비 : 140,000원*37명*12월= 62,160,000

11.명절휴가비 196,840 189,740 7,100 명절휴가비 : 2,660,000원*37명*2월= 196,840,000

12.직급보조비 7,800 7,800 0 직급보조비 : 650,000원*1명*12월= 7,800,000

13.기타수당 28,860 27,528 1,332 학교운영수당 : 65,000원*37명*12월= 28,860,000

3.초과근무수당 97,680 81,997 15,683

1.시간외근무수당 97,680 81,997 15,683
시간외수당(정액분) : 100,000원*37명*12

월 =
44,400,000

시간외수당(초과분) : 120,000원*37명*12

월=
53,280,000

4.부담금 200,688 191,880 8,808

1.교직원법정부담금 200,688 191,880 8,808 연금부담금 : 280,000원*37명*12월= 124,320,000

재해부담금 : 22,000원*37명*12월= 9,768,000

오현자 2022년 02월 11일 14시 18분 48초 1 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

건강보험부담금 : 150,000원*37명*12월= 66,600,000

2.사립학교 직원보수 524,232 502,177 22,055

1.기본급 364,320 343,774 20,546

1.봉급 364,320 343,774 20,546 봉급 : 5,060,000원*6명*12월= 364,320,000

2.정액수당 92,772 97,083 -4,311

1.정근수당 26,340 25,814 526 정근수당 : 1,615,000원*6명*2월= 19,380,000

정근수당가산금 : 80,000원*6명*12월= 5,760,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*5명*12월= 1,200,000

2.대우공무원수당 3,360 7,234 -3,874 대우공무원수당 : 280,000원*1명*12월= 3,360,000

3.가족수당 5,400 6,000 -600 가족수당 : 90,000원*5명*12월= 5,400,000

4.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월= 10,080,000

5.명절휴가비 26,472 25,395 1,077 명절휴가비 : 2,206,000원*6명*2월= 26,472,000

6.연가보상비 5,400 7,500 -2,100 연가보상비 : 450,000원*6명*2월= 5,400,000

7.기술정보수당 600 840 -240 기술수당 : 50,000원*1명*12월= 600,000

8.직급보조비 12,960 12,060 900 직급보조비 : 180,000원*6명*12월= 12,960,000

9.기타수당 2,160 2,160 0 특수업무수당 : 30,000원*6명*12월= 2,160,000

3.초과근무수당 12,096 11,100 996

1.시간외근무수당 12,096 11,100 996
시간외수당(정액분) : 120,000원*6명*12월

=
8,640,000

시간외수당(초과분) : 48,000원*6명*12월= 3,456,000

4.부담금 55,044 50,220 4,824

1.교직원법정부담금 55,044 50,220 4,824 연금부담금 : 490,000원*6명*12월= 35,280,000

건강보험부담금 : 24,500원*6명*12월= 1,764,000

재해부담금 : 250,000원*6명*12월= 18,000,000

2.기타 교직원보수 721,056 826,009 -104,953

1.교직원대체인건비 721,056 826,009 -104,953

1.직원대체인건비 0 0 0

2.기간제교원인건비 661,008 756,832 -95,824

1.봉급 424,512 510,893 -86,381 봉급 : 2,948,000원*12명*12월= 424,512,000
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2.정근수당 26,400 24,250 2,150 정근수당 : 850,000원*12명*2월= 20,400,000

정근수당가산금 : 80,000원*5명*12월= 4,800,000

정근수당추가가산금 : 20,000원*5명*12월= 1,200,000

3.가족수당 5,760 2,600 3,160 가족수당 : 40,000원*12명*12월= 5,760,000

4.교원보전수당 0 1,980 -1,980

5.교직수당 36,000 45,000 -9,000 교직수당 : 250,000원*12명*12월= 36,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 0 840 -840

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 6,240 6,240 0 담임업무수당 : 130,000원*4명*12월= 6,240,000

8.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0 보건활동비 : 30,000원*1명*12월= 360,000

9.시간외근무수당 33,840 28,199 5,641
시간외수당(정액분) : 120,000원*12명*12

월=
17,280,000

시간외수당(초과분) : 115,000원*12명*12

월=
16,560,000

10.정액급식비 20,160 25,200 -5,040 정액급식비 : 140,000원*12명*12월= 20,160,000

11.명절휴가비 51,600 49,490 2,110 명절휴가비 : 2,150,000원*12명*2월= 51,600,000

12.기간제교원인건비 46,776 49,900 -3,124 퇴직금 : 3,898,000원*12명*1월= 46,776,000

13.기타수당 9,360 11,880 -2,520 교원연구비 : 65,000원*12명*12월= 9,360,000

3.기간제교원부담금 60,048 69,177 -9,129

1.기간제교원법정부담금 60,048 69,177 -9,129 건강보험부담금 : 175,000원*12명*12월= 25,200,000

국민연금부담금 : 163,000원*12명*12월= 23,472,000

고용보험부담금 : 34,000원*12명*12월= 4,896,000

산재보험부담금 : 45,000원*12명*12월 = 6,480,000

4.직원대체부담금 0 0 0

3.교직원 복지 및 역량강화 18,640 18,640 0

1.교직원역량강화 15,640 15,640 0

1.직무연수 7,840 7,840 0

1.일반수용비 7,840 7,840 0 사이버연수 : 90,000원*56명= 5,040,000

교사역량강화연수비 : 50,000원*20명= 1,000,000

심폐소생술연수비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

장애인인식개선교육연수 : 600,000원*1회= 600,000
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2.자율연수 7,800 7,800 0

1.일반수용비 500 500 0 교육경비(행정직) : 100,000원*5회= 500,000

2.운영수당 1,000 1,000 0 교직원영성세미나강사료 : 500,000원*2명= 1,000,000

3.여비 2,700 2,700 0 교직원연수숙박비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

교직원연수차량임차비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

4.교육운영비 1,000 1,000 0 학교자치교사회연수 : 500,000원*1교= 500,000

학교자치교직원연수 : 500,000원*1교= 500,000

5.일반업무추진비 2,600 2,600 0 교직원연수간담회비 : 2,600,000원*1회= 2,600,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0 교직원동호회지원 : 3,000,000원 * 1교= 3,000,000

2.교직원맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제교원맞춤형복지비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 640,246 712,324 -72,078

1.급식 관리 522,750 557,712 -34,962

1.학교급식운영 522,750 557,712 -34,962

1.영양사인건비 26,400 39,360 -12,960

1.무기계약직원인건비 24,000 36,000 -12,000 본봉 : 1,000,000원*2명*12월= 24,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,400 3,360 -960 건강보험부담금 : 30,000원*2명*12월= 720,000

연금보험부담금 : 30,000원*2명*12월= 720,000

고용보험부담금 : 20,000원*2명*12월= 480,000

산재보험부담금 : 20,000원*2명*12월= 480,000

2.조리원인건비 129,600 150,480 -20,880

1.무기계약직원인건비 115,200 132,000 -16,800 본봉 : 800,000원*12명*12월= 115,200,000

2.무기계약직원법정부담금 14,400 18,480 -4,080 건강보험부담금 : 30,000원*12명*12월= 4,320,000

연금보험부담금 : 30,000원*12명*12월= 4,320,000

고용보험부담금 : 20,000원*12명*12월= 2,880,000

산재보험부담금 : 20,000원*12명*12월= 2,880,000
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3.급식재료구입비 340,150 341,672 -1,522

1.급식용식재료비 340,150 341,672 -1,522 식품비 : 34,015,000원*10월= 340,150,000

4.급식운영비 25,600 25,200 400

1.일반수용비 14,400 8,000 6,400 기타운영비 : 1,100,000원*12월= 13,200,000

식생활관수선비 : 120,000원*10월= 1,200,000

2.운영수당 0 1,200 -1,200

3.전기요금 2,000 2,000 0 전기요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

4.상하수도료 2,000 2,000 0 상하수도요금 : 200,000원*10월= 2,000,000

5.연료비 7,200 12,000 -4,800 가스비 : 600,000원*12월= 7,200,000

5.위탁급식비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 위탁급식비 : 50,000원*10회= 500,000

6.대체인건비 500 500 0

1.기간제직원인건비 500 500 0 대체인건비 : 50,000원*10회= 500,000

2.기숙사 관리 45,000 66,096 -21,096

1.기숙사운영 45,000 66,096 -21,096

1.기숙사운영비 15,575 30,860 -15,285

1.일반수용비 3,088 4,088 -1,000 시설물수선비 : 190,000원*10회= 1,900,000

비데유지관리비 : 99,000원*12월= 1,188,000

2.전기요금 10,000 8,400 1,600 전기요금 : 1,000,000*10월= 10,000,000

3.상하수도료 1,087 10,772 -9,685 상하수도요금 : 108,700원*10회= 1,087,000

4.교육운영비 900 4,800 -3,900 문화활동비 : 100,000원*4회= 400,000

소모품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

5.비품구입비 500 2,800 -2,300 비품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

2.기숙사직원인건비 29,425 35,236 -5,811

1.기간제직원인건비 27,320 32,920 -5,600 봉급 : 1,840,000원*1명*10월= 18,400,000

퇴직금 : 2,100,000원*1명*1월= 2,100,000

연가보상비 : 820,000원*1명*1월= 820,000

기숙사화장실청소지원금 : 600,000원*1명

*10월=
6,000,000
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2.기간제직원법정부담금 2,105 2,316 -211 건강보험부담금 : 80,000원*1명*10월= 800,000

국민연금부담금 : 95,000원*1명*10월= 950,000

고용보험부담금 : 15,500원*1명*10월= 155,000

산재보험부담금 : 20,000원*1명*10월= 200,000

3.보건관리 43,906 35,016 8,890

1.학생및교직원보건안전관리 31,210 22,320 8,890

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0 응급학생후송비 : 20,000원*10명= 200,000

2.학생건강검사 9,750 9,940 -190

1.학생복지비 9,750 9,940 -190 1학년학생건강검사 : 30,000원*245명= 7,350,000

소번겸사 : 1,000원*500명= 500,000

결핵검사 : 3,800원*500명= 1,900,000

3.보건실운영 21,260 12,180 9,080

1.운영수당 3,360 2,680 680 보건교육(학생) : 70,000원*48회= 3,360,000

2.교육운영비 9,600 1,200 8,400 보건교육자료 : 600,000원*2= 1,200,000

감염병예방관리 : 8,400,000원*1교= 8,400,000

3.학생복지비 5,300 5,300 0 약품구입 : 500,000원*5회 = 2,500,000

침구세탁비 : 150,000원*2회= 300,000

소모품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0 보건실비품구입비 : 100,000원*30개= 3,000,000

4.흡연예방사업(목적사업비) 0 0 0

2.학교환경위생관리 12,696 12,696 0

1.먹는물관리 7,996 7,996 0

1.일반수용비 7,996 7,996 0 정수기유지보수비 : 2,628,000원 * 1교= 2,628,000

수질검사료 : 800,000원 * 1교= 800,000

저수조청소료 : 1,400,000원 * 1교= 1,400,000

대용량정수기유지보수비 : 3,168,000원 * 

1교=
3,168,000

2.공기질측정 1,100 1,100 0
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1.일반수용비 1,100 1,100 0
공기질측정검사수수료 : 1,100,000원 * 1

교=
1,100,000

3.방역관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0 학교소독용역비 : 3,600,000원*1교= 3,600,000

4.(국고)코로나19 방역 도우미 인건비 0 0 0

4.학생복지 28,590 53,500 -24,910

1.학생복지운영 28,590 53,500 -24,910

1.졸업앨범제작 10,530 10,168 362

1.교육운영비 10,530 10,168 362 졸업앨범제작비 : 45,000원*234명*1회= 10,530,000

2.학생교과서구입 0 21,000 -21,000

1.교육운영비 0 21,000 -21,000

3.학생교복구입 0 0 0

4.교과서배부용가방제작 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0 교과서배부용가방제작 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

5.체육복구입비 16,560 20,832 -4,272

1.학생복지비 16,560 20,832 -4,272 학생체육복구입비 : 69,000원*240명= 16,560,000

3.기본적 교육활동 248,172 290,950 -42,778

1.교과 활동 76,732 80,028 -3,296

1.교과활동지원 6,270 5,670 600

1.교사용교과서(지도서)구입 3,500 3,300 200

1.교육운영비 3,500 3,300 200 교사용교과서구입 : 35,000원*100권= 3,500,000

2.보결수업관리 1,000 600 400

1.운영수당 1,000 600 400 보결수당 : 10,000원*100회= 1,000,000

3.교과협의회운영 1,770 1,770 0

1.일반업무추진비 1,770 1,770 0 교과협의회운영 : 177,000원*10회= 1,770,000

2.과학 교과활동 10,000 10,000 0

1.교과운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0 수업자료구입 : 50,000원*10종*10회= 5,000,000

실험기구구입 : 200,000원*20종= 4,000,000

오현자 2022년 02월 11일 14시 18분 48초 7 전라북도교육청 군산영광여자고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

화확실험약품구입 : 40,000원*25종= 1,000,000

3.체육 교과활동 10,700 8,700 2,000

1.교과운영 10,700 8,700 2,000

1.교육운영비 10,700 8,700 2,000 교육용품구입 : 250,000원*10회= 2,500,000

배드민턴용품구입 : 500,000원*4회= 2,000,000

구기종목용품구입 : 800,000원*5회= 4,000,000

뉴스포츠용품구입 : 500,000원*2= 1,000,000

체육교사피복비 : 400,000원*3명= 1,200,000

2.스포츠클럽(목적사업비) 0 0 0

4.예술 교과활동 23,210 24,110 -900

1.학습준비물지원 12,000 12,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
정기음악회음향기기임차 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

정기음악회조명기기임차 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

정기음악회대관료 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

정기음악회각종인쇄비 : 500,000원*8회= 4,000,000

2.운영수당 2,000 2,000 0
정기음악회행사진행인건비 : 200,000원*10

명=
2,000,000

2.음악교과활동 5,700 5,700 0

1.운영수당 2,000 2,000 0 향상음악회특별출연비 : 200,000원*10명= 2,000,000

2.교육운영비 3,700 3,700 0 피아노조율비 : 100,000원*3대*2회= 600,000

향상음악회대관료 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

향상음악회운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

교육자료구입 : 150,000원*4회= 600,000

3.미술교과활동 5,510 6,410 -900

1.교육운영비 5,510 6,410 -900 교육용품구입 : 750,000원*5회= 3,750,000

대회참가식비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

대회참가간식비 : 3,000원*20명*2회= 120,000

대회참가교통비 : 8,000원*20명*2회= 320,000

교육재료구입비 : 100,000원*4회= 400,000
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미술부교내페스티벌운영비 : 600,000원*1

회=
600,000

5.선택 교과활동 22,800 17,600 5,200

1.기타교과운영 10,000 3,000 7,000

1.교육운영비 10,000 3,000 7,000
학교자율선택과제운영 : 10,000,000원*1교

=
10,000,000

2.가정교과활동 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0 교육용품구입 : 400,000원*8회= 3,200,000

3.종교교과활동 9,600 11,400 -1,800

1.일반수용비 3,600 3,600 0 초청강사비 : 300,000원*12명= 3,600,000

2.교육운영비 5,200 7,800 -2,600 수업준비용품 : 400,000원*4회= 1,600,000

월례회행사용품구입 : 200,000원*4회= 800,000

교과대회운영 : 800,000원*2회= 1,600,000

교육용도서구입 : 15,000원*80명= 1,200,000

3.비품구입비 800 0 800 비품구입비 : 200,000원*4회= 800,000

6.정보교과활동 3,752 13,948 -10,196

1.교과운영 2,912 2,648 264

1.운영수당 800 800 0 정보통신윤리교육 : 50,000원*2시간*8반= 800,000

2.교육운영비 2,112 1,848 264 수업준비용품구입 : 33,000*8회*8반= 2,112,000

2.학습준비물지원 840 11,300 -10,460

1.일반수용비 150 4,150 -4,000 정보화기자재수선 : 150,000원*1회= 150,000

2.비품구입비 0 4,900 -4,900

3.기타자산취득비 690 2,250 -1,560 공용프로그램구입 : 50,000원*5개= 250,000

소프트웨어구입 : 44,000원*10회= 440,000

2.창의적 체험활동 171,440 210,922 -39,482

1.자율활동 84,250 80,740 3,510

1.학생회활동지원 15,900 12,600 3,300

1.교육운영비 15,900 12,600 3,300 학생자치회임원교체 : 10,000원*150명= 1,500,000

학생자치 학생회월례회 : 3,000원*100명*8

회=
2,400,000

학생자치 달콤한시험기간운영비 : 

1,250,000원*4회=
5,000,000
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학생자치회 선거운영비 : 1,000,000원*1회

=
1,000,000

학생자치활동운영비 : 300,000원*10회= 3,000,000

학생자치활성화를 위한 토론회 운영비 : 

10,000원*50명*4회=
2,000,000

학생안전인성인권교육부운영비 : 100,000

원*10회=
1,000,000

2.학급교육활동경비 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0 학급교육활동경비 : 300,000원*24학급= 7,200,000

3.체육대회 6,120 5,910 210

1.일반수용비 3,700 3,700 0 장소임대료 : 800,000원*1교= 800,000

청소용역비 : 50,000원*8명= 400,000

음향영상촬영장비임대료 : 1,250,000원*2

회=
2,500,000

2.교육운영비 2,420 2,210 210 행사용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

차량운반비 : 110,000원*2회= 220,000

간식비 : 3,000원*400명= 1,200,000

4.시지원학력증진비 45,000 45,000 0

1.운영수당 33,000 33,000 0 특별보충강사료 : 40,000원*500회= 20,000,000

셀프업세이업 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

셀프업라이트업 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

면접특강 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.교육운영비 12,000 12,000 0 모바일스쿨운영 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

캠프캠프(수련, 진로) : 5,000,000원*2회= 10,000,000

5.학력증진비 10,030 10,030 0

1.운영수당 2,400 2,400 0 학년별자율활동지원 : 100,000원*24학급= 2,400,000

2.교육운영비 7,630 7,630 0 진로진학인쇄물제작 : 5,000원*200부= 1,000,000

자율학습감독석식비 : 3,800원*8명*20일

*10월=
6,080,000

입시프로그램구입 : 550,000원*1교= 550,000

6.고교창의적역량강화(공모)사업 0 0 0

2.현장체험학습활동 9,750 95,682 -85,932

1.수련활동 6,750 18,482 -11,732
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1.여비 0 350 -350

2.교육운영비 6,750 18,132 -11,382 2학년수련활동 : 27,000원*250명= 6,750,000

2.현장학습 3,000 77,200 -74,200

1.여비 3,000 2,800 200 인솔교사여비 : 250,000원*12명= 3,000,000

2.교육운영비 0 74,400 -74,400

3.동아리활동 77,440 34,500 42,940

1.동아리활동 77,440 34,500 42,940

1.운영수당 31,680 24,480 7,200
교과동아리강사료 : 30,000원*48시간*15명

=
21,600,000

자생동아리강사료 : 30,000원*48시간*7명= 10,080,000

2.교육운영비 45,760 10,020 35,740
체육동아리교내대회운영비 : 5,000원*300

명=
1,500,000

활동자료제작 : 500,000원*1회= 500,000

재료구입비 : 400,000원*10회= 4,000,000

대회참가식비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

대회참가교통비 : 8,000원*40명*1회= 320,000

대회참가간식비 : 3,000원*40명*1회= 120,000

멘토초청진로멘토링운영비 : 1,000,000원

*1교=
1,000,000

고교학점제준비학교운영 : 38,000,000원*1

교=
38,000,000

2.교육역량강화(오순도순)목적사업비 0 0 0

3.교육역량강화(통섭형인재양성)목적사업비0 0 0

4.교육역량강화(공통재정)목적사업비 0 0 0

5.교육역량강화(기초학력)목적사업비 0 0 0

6.학생영어동아리 운영학교 0 0 0

7.대학생멘토 동아리운영 0 0 0

4.선택적 교육활동 79,160 193,180 -114,020

1.방과후학교 운영 16,980 123,000 -106,020

1.방과후학교운영 16,980 123,000 -106,020

1.특기적성교육 16,980 123,000 -106,020

1.운영수당 16,980 123,000 -106,020 강사료 : 30,000원*566시간= 16,980,000
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2.독서활동 7,500 5,500 2,000

1.독서활동운영 7,500 5,500 2,000

1.도서구입 5,500 3,500 2,000

1.도서구입비 5,500 3,500 2,000 도서구입비 : 14,000원*250권= 3,500,000

학교도서관장서강화 : 200,000원*10회= 2,000,000

2.도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 도서관운영비 : 100,000원*20회= 2,000,000

3.교기육성 54,680 64,680 -10,000

1.교기운영 54,680 64,680 -10,000

1.기악부운영 21,280 21,280 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0 악기수선 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.운영수당 9,280 9,280 0 강사료 : 30,000원*11명*16시간= 5,280,000

객원강사료 : 200,000원*20명= 4,000,000

3.교육운영비 10,500 10,500 0 악보구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

기악부페스티발 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

악보편곡 : 300,000원*5곡= 1,500,000

악기구입 : 1,500,000원*4대= 6,000,000

2.선교합창단운영 33,400 43,400 -10,000

1.운영수당 6,000 6,000 0 안무및연출지도비 : 300,000원*10회= 3,000,000

객원강사료 : 200,000원*15명= 3,000,000

2.교육운영비 27,400 37,400 -10,000 단체단복 의상비 : 200,000원*50벌= 10,000,000

악보제작비 : 100,000원*10회= 1,000,000

소품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

차량임차 : 700,000원*1회= 700,000

행사진행운영비 : 1,000,000원*12회= 12,000,000

세미나비용 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.교육활동 지원 109,403 100,508 8,895

1.교무업무 운영 79,913 78,118 1,795
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1.교무학사운영 79,913 78,118 1,795

1.교무실무사인건비 36,273 35,278 995

1.무기계약직원인건비 33,603 31,689 1,914 봉급 : 1,840,000원*1명*12월= 22,080,000

장기근속수당 : 230,000원*1명*12월= 2,760,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

가족수당 : 120,000원*1명*12월= 1,440,000

시간외수당 : 100,000원*1명*1월= 100,000

명절휴가비 : 600,000원*1명*2월= 1,200,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1월= 550,000

정기성과금 : 450,000원*1명*2월= 900,000

연가보상비 : 800,000원*1명*1월= 800,000

퇴직금 : 2,213,000원*1명*1월= 2,213,000

2.무기계약직원법정부담금 2,670 3,589 -919 건강보험부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

국민연금부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

고용보험부담금 : 18,000원*1명*12월= 216,000

산재보험부담금 : 24,500원*1명*12월= 294,000

2.교무학사운영 19,445 19,445 0

1.일반수용비 650 650 0
학교생활기록부관리프로그램사용료 : 

650,000원*1교=
650,000

2.교육운영비 18,795 18,795 0 출석부구입 : 15,000원*24개= 360,000

학생상품구입 : 2,400원*2,000부*2회= 9,600,000

교육계획서제작 : 14,000원*100부= 1,400,000

학교요람제작 : 2,500원*150부= 375,000

교실칠판소모품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

상장용지구입 : 5,000원*300장= 1,500,000

오리엔테이션유인물제작 : 300,000원*1회= 300,000

교무수첩구입 : 20,000원*40부= 800,000

플래카드제작 : 70,000원*7회= 490,000

학교현황판제작 : 60,000원*10개= 600,000
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학교교육과정설명회자료집제작 : 3,500원

*300부=
1,050,000

각종상패구입 : 66,000원*20개= 1,320,000

3.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0 영자신문제작 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.입학식 및 졸업식 8,895 8,895 0

1.교육운영비 8,895 8,895 0 인쇄물제작 : 1,000원*900부= 900,000

졸업상품구입 : 20,000원*300개= 6,000,000

특별상품구입 : 15,000원*100개 = 1,500,000

신입생뱃지구입 : 1,650원*300개= 495,000

5.환경정리 13,000 12,000 1,000

1.교육운영비 13,000 12,000 1,000 환경봉사부운영비 : 300,000 원*10회= 3,000,000

환경정리용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

청소용품구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

화장지구입 : 500,000원*10회= 5,000,000

기후변화교육운영비 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

6.교생실습운영 800 1,000 -200

1.교육운영비 800 1,000 -200 교생실습운영비 : 100,000원*8명= 800,000

7.성적처리운영 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0 성적처리운영비 : 100,000원*5회= 500,000

8.북한이탈학생 교육지원(목적사업) 0 0 0

9.대학수학능력시험 운영비 0 0 0

2.생활지도운영 13,760 10,660 3,100

1.학생생활상담지도 6,280 5,180 1,100

1.학생생활지도 운영 0 0 0

2.상담실운영비 6,280 5,180 1,100

1.운영수당 1,320 1,320 0 자살예방교육강사비 : 30,000원*24명= 720,000

성인지인권통합교육 : 150,000원*4회= 600,000

2.교육운영비 4,960 3,860 1,100 상담실운영물품 : 60,000원*10월= 600,000
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마음챙김행사 : 60,000원*10회= 600,000

자살예방교육운영비 : 100,000원*1월= 100,000

표준화검사비 : 3,500원*760명= 2,660,000

위클래스운영비 : 100,000원*10회= 1,000,000

2.학교폭력예방 7,480 5,480 2,000

1.학교폭력관련연수지원 7,480 5,480 2,000

1.운영수당 6,480 4,480 2,000
학교폭력예방강사수당 : 70,000원*8시간*2

회=
1,120,000

인성교육강사수당 : 70,000원*8시간*2회= 1,120,000

인권교육강사수당 : 70,000원*8시간*2회= 1,120,000

안전교육강사수당 : 70,000원*8시간*2회= 1,120,000

노동인권교육운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0 캠페인활동비 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학생안전교육 0 0 0

1.안전교육 0 0 0

3.학습지원실 운영 15,730 11,730 4,000

1.방송실운영 15,730 11,730 4,000

1.방송장비구입 0 0 0

2.방송실운영 15,730 11,730 4,000

1.일반수용비 3,730 3,730 0 수능방송점검비 : 330,000원*1교= 330,000

방송실소규모수선비 : 400,000원*1회= 400,000

정기음악회촬영 및 DVD제작 : 3,000,000원

*1회=
3,000,000

2.비품구입비 12,000 8,000 4,000 방송실소규모물품구입 : 800,000원*15회= 12,000,000

6.학교 일반운영 395,321 299,826 95,495

1.학교기관 운영 88,644 85,533 3,111

1.부서기본운영 43,922 43,922 0

1.교장실운영 8,332 8,332 0

1.여비 1,250 1,250 0 관내출장비 : 250,000원*1교= 250,000

관외출장비 : 100,000원*10회= 1,000,000
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2.일반업무추진비 3,650 3,650 0 교직원경조사비 : 300,000원*1교= 300,000

교직원 및 계약직격려 : 260,000원*10회= 2,600,000

접대용물품구입 : 750,000원*1교= 750,000

3.직책급업무수행경비 3,432 3,432 0 직책급업무추진비 : 286,000원*12월= 3,432,000

2.행정실운영 16,810 16,810 0

1.일반수용비 12,010 12,010 0 사무용품 : 70,000원*10월= 700,000

학교봉투제작 : 500,000원*1회= 500,000

플래카드제작 : 50,000원*10회= 500,000

방화관리자회비 : 60,000원*1회= 60,000

S2B 및 나라장터 이용수수료 : 50,000원

*10회=
500,000

복사기토너구입 : 250,000원*10월= 2,500,000

복사기드럼구입 : 115,000원*10월= 1,150,000

프린터토너구입 : 225,000원*10월= 2,250,000

관리실용품구입 : 100,000원*10회= 1,000,000

교육법전구입 : 150,000원*1회= 150,000

신문구독료 : 150,000원*10월= 1,500,000

퇴직연금수수료 : 700,000원*1교= 700,000

카드자동납부 수수료 : 500,000원*1교= 500,000

2.기타공공요금 200 200 0 재정보증보험료 : 200,000원*1교= 200,000

3.여비 4,000 4,000 0 관내출장여비 : 100,000원*10회= 1,000,000

관외출장여비 : 300,000원*10회= 3,000,000

4.일반업무추진비 600 600 0 행정실협의회비 : 600,000원*1교= 600,000

3.교무부운영 18,780 18,780 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0 사무용품구입비 : 250,000원*10회= 2,500,000

프린터소모품구입비 : 90,000원*10회= 900,000

복사기소모품구입 : 380,000원*10회= 3,800,000

복사용지구입 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.여비 7,000 7,000 0 관내출장여비 : 200,000원*10회= 2,000,000
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관외출장여비 : 500,000원*10회= 5,000,000

3.일반업무추진비 1,580 1,580 0 부장협의회경비 : 1,580,000원*1교= 1,580,000

2.행정지원인력운용 44,722 41,611 3,111

1.구 학부모회직인건비 44,722 41,611 3,111

1.무기계약직원인건비 40,450 38,179 2,271 봉급 : 2,046,500원*1명*12월= 24,558,000

정근수당 : 522,050원*1명*2월= 1,045,000

시간외수당 : 158,750원*1명*12월= 1,905,000

정액급식비 : 140,000원*1명*12월= 1,680,000

가족수당 : 60,000원*1명*12월= 720,000

직급보조비 : 135,000원*1명*12월= 1,620,000

명절휴가비 : 1,227,900원*1명*2월= 2,456,000

연가보상비 : 1,106,000원*1명*1월= 1,106,000

퇴직금 : 2,990,000원*1명*1월= 2,990,000

정기성과금 : 1,100,000원*1명*1월= 1,100,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1명*1월= 550,000

정근수당가산금 : 60,000원*1명*12월= 720,000

2.기타수당 780 0 780 학교운영수당 : 65,000원*1명*12월= 780,000

3.무기계약직원법정부담금 3,492 3,432 60 건강보험부담금 : 110,000원*1명*12월= 1,320,000

국민연금부담금 : 125,000원*1명*12월= 1,500,000

고용보험부담금 : 30,000원*1명*12월= 360,000

산재보험부담금 : 26,000원*1명*12월= 312,000

2.시설 장비 유지 303,887 211,503 92,384

1.학교시설장비유지 303,887 211,503 92,384

1.공공요금및제세공과금 88,160 87,780 380

1.전기요금 52,000 52,000 0 일반전기요금 : 3,400,000원*10월= 34,000,000

심야전기요금 : 1,800,000원*10월= 18,000,000

2.상하수도료 20,000 20,000 0 상하수도요금 : 2,000,000원*10월= 20,000,000

3.기타공공요금 16,160 15,780 380 전화요금 : 550,000원*12월= 6,600,000
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우편요금 : 140,000원*10월= 1,400,000

인터넷통신비 : 440,000원*12월= 5,280,000

교육재난공제회비 : 2,180,000원*1교= 2,180,000

경영자책임배상보험 : 700,000원*1교= 700,000

2.시설관리용역 33,718 30,640 3,078

1.일반수용비 33,718 30,640 3,078 전기안전관리용역료 : 400,000원*12월= 4,800,000

소방시설관리용역료 : 220,000원*12월= 2,640,000

소방시설종합정밀용역료 : 800,000원*1교= 800,000

네트워크유지관리용역료 : 250,000원*12월

=
3,000,000

복사기임대료 : 400,000원*12월= 4,800,000

3종시설물관리용역료 : 1,300,000원*2회= 2,600,000

공기청정기임대용역료 : 1,000,000원*12월

=
12,000,000

해충방제용역료 : 256,500원*12월= 3,078,000

3.시설일반관리 158,135 70,051 88,084

1.일반수용비 155,135 67,051 88,084 시설소모품구입비 : 3,000,000원*10월= 30,000,000

차량운반비 : 100,000원*4회= 400,000

비품수선비 : 167,900원*10회= 1,679,000

소규모건물수선비 : 12,055,600*10월= 120,556,000

냉난방기수선비 : 50,000원*10회= 500,000

전산소모품구입비 : 50,000원*10회= 500,000

폐기물처리비용 : 150,000원*10회= 1,500,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 시설용비품구입비 : 3,000,000원*1회= 3,000,000

4.화장실관리 19,554 18,712 842

1.기간제직원인건비 16,825 15,863 962 봉급 : 880,000원*12월= 10,560,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

맞춤형복지비 : 550,000원*1월= 550,000

명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

연가보상비 : 884,000원*1월= 884,000
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퇴직금 : 1,951,000원*1월= 1,951,000

2.기간제직원법정부담금 2,729 2,849 -120 건강보험부담금 : 84,000원*12월= 1,008,000

국민연금부담금 : 100,250원*12월= 1,203,000

고용보험부담금 : 23,750원*12월= 285,000

산재보험부담금 : 19,340원*12월= 233,000

5.당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0 무인기계경비용역료 : 360,000원*12월= 4,320,000

3.학교운영 협력 2,790 2,790 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.학교운영위원회운영 1,290 1,290 0

1.여비 90 90 0 회의참석실비 : 90,000원*1교= 90,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0 간담회식비 : 120,000원*10회= 1,200,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
학부모학교참여활성화운영비 : 500,000원

*3회=
1,500,000

7.학교시설 확충 5,244,840 0 5,244,840

1.시설확충 및 개선 5,244,840 0 5,244,840

1.시설확충및개선 5,244,840 0 5,244,840

1.대수선공사 0 0 0

2.기타자산취득비 0 0 0

3.그린스마트미래학교 시설사업 5,244,840 0 5,244,840

1.시설비 5,244,840 0 5,244,840
그린스마트미래학교시설사업 : 

5,244,840,000원*1교=
5,244,840,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

1.반환금 0 0 0

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0
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1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교= 5,000,000

세출합계 11,099,480 6,003,808 5,095,672
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